5  
10  
15  
20

WS 49r

r) Trigane korrig. Tigrane am Rand W5. s) Triganis korrig. Tigranis am Rand W5.

t) Beronike, antike Stadt in der Kyrenaika in der Nähe des heutigen Benghazi. u) -h- über der Zeile nachgetragen P1. v) | mana transmisit W5; Handwechsel W5.

1024) Tigranes II. der Große (140–55 v. Chr.), König von Armenien (seit 90 v. Chr.).

1025) Die Besser, ein Thrakisches Volk. 1026) Quintus Caecilius Metellus Creticus, Konsul im Jahre 69 v. Chr. Kreta wurde schließlich im Jahr 66 v. Chr. von Metellus erobert.

1027) Metellus erhielt den Beinamen Creticus für seine Eroberung und Unterwerfung von Kreta. 1028) Ptolemaios Apion († 96 v. Chr.), Sohn des Ptolemaios VIII. Physcon und König von Kyrene. Apion hinterließ testamentarisch sein Königreich der Römischen Republik.

1029) Ptolemais, antike Stadt in der Kyrenaika im Nordosten Libyens, neben dem modernen Tolmeitha. 1030) Kyrene, antike Stadt in der Kyrenaika. 1031) Siehe Anm. @@@.

1032) Siehe Anm. @@@. 1033) Kastor, Präfekt von Phanagoria und Anführer der Stadtrevolte gegen Mithridates. 1034) Phanagoria, in der Antike die größte griechische Kolonie auf der Taman-Halbinsel. 1035) Xiphares († 65 v. Chr.), Sohn des Mithridates.

1036) Machares († 65 v. Chr.), Sohn des Mithridates. 1037) Pharnakes II († 47 v. Chr.), Sohn des Mithridates und König von Pontus (seit 63 v. Chr.).

autem filius eius exemplo fratrum territus, exercitum ad se persequendum a patre missum sibi conciliavit, statimque adversus patrem duxit, iusto iudicio,  
 quia et ille adversus patrem suum de regno concertavit. Interea Metridates diu  
 ex altissimo muro filium frustra deprecatus, ubi eum inexorabilem vidit, mo-  
 5 riturus exclamasse fertur: „Quoniam Pharnaces“, inquit, „mori iubet, vos si  
 estis dii patrii, precor ut quandocumque et ipse hanc vocem a liberis suis audi-  
 at“. Statimque descendens ad uxores et pelices, ac filias suas, venenum omnibus  
 dedit. Quod cum ipse novissimus omnium hausisset, nec tamen propter reme-  
 dia, quibus vitalia sua adversus noxios suos sepe obstruxerat, veneno confici  
 10 posset, frustraque spaciaretur, si quo tandem modo infusa pestis per venas vege-  
 tatione corporis acta discurreret, Gallum quendam<sup>1038</sup> militem iam fracto muro  
 discurrentem, invitavit eique iugulum prebuit. Hunc exitum vite Metridates  
 habuit, homo ut ferunt omnium supersticiosissimus, qui XXII<sup>arum</sup> gentium lin-  
 guis, quas sub regno suo habuit, ita locutus est, ut numquam legationes sub  
 15 interpretibus audiret. Periit autem apud Bosporum<sup>1039</sup> vir ingentis consilii, et  
 industrie. Regnavit annis XL, vixit LXXII semper habens secum philosophos,  
 omniumque artium peritissimos. Contra Romanos habuit bellum annis XL si-  
 ve ut alii dicunt XXX. Pompeius vero Metridatis occisi nuntio accepto Tygra-  
 ni<sup>1040</sup> bellum intulit, sed ille ei se dedidit, ac diadema suum, cum procubuisset  
 20 ad genua Pompeii, in manu eius collocavit, quod ei Pompeius reposuit, honori-  
 ficeque eum habuit, regni tamen parte sublata, grandi eum pecunia multavit,  
 quia bellum sine causa Romanis intulit. Inter hęc autem Scaurum<sup>1041</sup> legatum  
 in Syriam misit, eique omnia negocia ibi agenda commisit. Qui cum Damas-  
 cum veniret, audiens quę in Iudea inter Hyrcanum<sup>1042</sup> et Aristobolum<sup>1043</sup> fra-  
 25 tres gerebantur, illuc tetendit. Ad quem cum utriusque fratris legati venirent,  
 acceptis | ab Aristobolo CCC<sup>tis</sup> talentis, parti eius favit, iusticia pecunię postha-  
 bita. Interea Pompeius Armenia superata, et omnibus partibus illis, cunctisque  
 | pro voto ordinatis, in Syriam divertit, deinde Damascum venit. Antipater<sup>1044</sup>  
 autem quidam genere Ydumeus<sup>1045</sup>, divitiis et aliarum rerum copia gentis suę  
 30 princeps iam dudum invisus Aristobolo hortabatur Hyrcanum, ut se conferret  
 ad Pompeium. Ad quem veniens, magnis ei datis muneribus, sibi eum con-

P1 62v

Watz 89

P2 31v

1038) Von Appian, *Historia Romana* 16, als Bituitus identifiziert. 1039) Die Stadt Bosporus (das heutige Kertsch auf der Krim). 1040) Siehe Anm. @@@. 1041) Marcus Aemilius Scaurus († 53 v. Chr.), prätor im Jahre 56 v. Chr.) 1042) Siehe Anm. @@@. 1043) Siehe Anm. @@@. 1044) Antipatros († 43 v.Chr.) aus Idumäa, der Vater von Herodes dem Großen und Gründer der herodianischen Dynastie. 1045) Die Idumäer, ein antikes Volk, das ein Gebiet südlich von Judäa besiedelte.

ciliavit. Qui tendens Iherosolimam cum sibi a partibus Aristoboli resisteretur, oppugnationem intendit, vixque III<sup>o</sup> mense, illam expugnans ~~XIIII~~<sup>1047</sup> Iudeorum occidit, cetera multitudo in fidem venit, muros<sup>w</sup> civitatis everti, soloque equari precepit, cuius circuitus ~~III~~<sup>1048</sup> passuum fuisse dicitur. Pompeius<sup>x</sup> cum suis comitibus templum ingressus, pro quo tamen Iudei maxime doluerunt, omnia que intrinsecus erant perspexit vasa sacra, et<sup>y</sup> candelabra, et congestam molem pigmentorum, et pecunie sacre prope ad duo milia talentorum, nec tamen vel hec, vel aliud quicquam de sacris attigerat, sed postera die post excidium iussit edituos templum curare, ne quid sordium haberet, | et ut sollemnia sacra celebrarent. Ipse autem eos qui maxime belli causa fuerant, securi percussit, eos vero qui secum fortiter egerant, preclaris premiis donavit, et Hyrcanum pontificem declarans, ceteris Iudeis tributum indixit. Post hec<sup>z</sup> Scauro committens omnia negotia a flumine Eufrate<sup>a</sup>, usque ad fines Egypti, ipse<sup>b</sup> Romam<sup>b</sup> contendit, ducens secum Aristobolum captivum cum duabus filiabus, totidemque filiis, quorum unus Alexander<sup>1046</sup> ex itinere fugit, minor autem Antigonus<sup>1047</sup> cum sororibus, et patre Romam perductus est. Alexander itaque congregata manu, ad ~~X~~ peditum, et mille quingentos equites, Hyrcano gravius imminebat, Iudeamque populabatur. Interea Gabinius<sup>1048</sup> in Syriam missus, successor Scauro adversus Alexandrum cum valida manu dimicavit, quo prelio Alexander VI amissis in Alexandrium<sup>1049</sup> castellum fugit<sup>c</sup>. Ubi obsidione cinctus, veniam rogare coactus est, et castellum tradere. Gabinius vero castellis omnibus dirutis, consilio matris Alexandri Hyrcanum Iherosolimam perducit, eique templi curam permisit, ceteris rei publice partibus optimates prefecit, omnemque | Iudeorum gentem in quinque conventus divisit: Unum Iherosolimis, alium Doris<sup>1050</sup>, tercium apud Amathunta<sup>1051</sup>, quartum Ihericho<sup>d</sup>, quintum Seffori<sup>1052</sup> Galilee civitate dispositus. Singulare autem unius dominatione Iudei liberati, libenter ab optimatibus regebantur.

w) korrig. aus murosque W5. x) Nota am Rand P1. y) über der Zeile nachgetragen W5.  
z) am Rand nachgetragen W5. a) Euphrate korrig. aus Euphraten W5. b-b) Romam  
ipse P1, W5. c) confugit P1, W5. d) Iericho W5.

1046) Alexander II. von Judäa (†48/47 v. Chr.). 1047) Siehe Anm. @@@. 1048) Aulus Gabinius († 48/47 v. Chr.), römischer Politiker und Feldherr. 1049) Die Festung Alexandreion mit Blick auf das Jordantal. 1050) Vielleicht Gadora, eine antike Stadt in Idumäa. Die genaue Identifizierung von Doris ist umstritten: vgl. KANAEI, *The partition of Judea by Gabinius* S. 98–106. 1051) Amathus, antike Stadt in Peräa. 1052) Sepphoris, antike Stadt in Galiläa.

ANNO<sup>1053</sup> ab urbe condita D<sup>o</sup>CLXXX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, qui est Ptholomei<sup>e</sup> Dionisii XVII<sup>us</sup>, Marco Tullio Cicerone oratore, et Gneo Antonio<sup>1054</sup> consulibus, ea quę de Catilina<sup>1055</sup> et sociis eius Salustius Crispus scribit acta sunt<sup>1056</sup>. Anno sequenti, qui est urbis conditę DCXC<sup>us</sup>, Decimo Iunio Syllano<sup>1057</sup> et Lucio Murena<sup>1058</sup> consulibus, Metellus<sup>1059</sup> triumphavit de Creta, Pompeius de bello pyratico et Metridatico. Nulla umquam<sup>f</sup> pompa similis<sup>g</sup> fuit triumphis. Ducti sunt ante<sup>h</sup> currum Pompeii filii Metridatis, et filius Tygranis, et Aristobolus ex Iudea, prelata est ingens pecunia auri, atque argenti infinita. Hoc tempore nullum grave bellum erat<sup>i</sup>. |

ANNO<sup>1060</sup> ab urbe condita D<sup>o</sup>CXC<sup>o</sup>III<sup>o</sup> Gaius Iulius Cesar<sup>1061</sup> qui postea imperavit, cum Lucio Bibulo<sup>1062</sup> consul factus est<sup>j</sup>. Decreta est ei Gallia Transalpina<sup>1063</sup> et Cisalpina<sup>1064</sup> et Ylliricum cum legionibus X in quinquennium datis, Galliam Comatam<sup>1065</sup> postea senatus adiecit. Cesar itaque in Galliam profectus, multa prelia cum Gallis Germanisque commisit, sepeque victus, sepibusque vincens Galliam totam, et Suevos<sup>1066</sup> gentem ferocissimam, quorum centum pagos esse multi prodiderunt, omnemque Germaniam Romano subdidit imperio. Domuit autem VIII<sup>k</sup> annis omnem fere Galliam, que inter Alpes et flumen Renum<sup>1067</sup>, et oceanum est et circuitu patet ad bis tricies centena milia passuum. Inde ad Morinos<sup>1068</sup> venit unde in Britanniam proximus et brevissi-

P2 32r

W5 50r

e) Ptolomei P1, W5. f) korr. aus numquam W5. g-g) triumphi similis fuit P1, W5. h) korr. am Rand aus autem W5. i) Rest des Folios leer P2. j) Nota am Rand P1. k) IX am Rand W5. l) Rhodanum Renumque P1, W5.